МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ
РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

(Минобрнауки РД)

« 05 » ^/-7 2023 г.

ПРИКАЗ

Махачкала

О проведении Республиканского конкурса
исследовательских работ обучающихся

«Мы дружбой народов сильны»

В целях формирования патриотического сознания обучающихся,
воспитания гражданской ответственности и любви к родному краю, изучения
истории Дагестана и России,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Провести с 13 октября по 7 декабря 2023 г. Республиканский
конкурс исследовательских работ «Мы дружбой народов сильны» (далее -
Конкурс).

2. Утвердить прилагаемое Положение о порядке проведения
Республиканского конкурса исследовательских работ обучающихся «Мы
дружбой народов сильны» (далее - Положение).

3. ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир» (Дибирова
А.И.):

3.1. Обеспечить организацию и проведение Конкурса;
3.2. Сформировать состав организационного комитета и членов жюри по

проведению Конкурса;
3.3. Организовать размещение информации о проведении Конкурса в

системе «Навигатор дополнительного образования детей Республики
Дагестан» в модуле «Мероприятия».

4. Рекомендовать руководителям муниципальных органов управления
образованием:

2

4.1. Довести настоящий приказ до сведения образовательных
организаций и обеспечить необходимые организационные мероприятия по
проведению муниципального этапа Конкурса;

4.2. Обеспечить исполнение пункта 3.3. настоящего приказа.
5. ГКУ РД «Информационно-аналитический центр» (Ибрагимов А.Х.)

разместить настоящий приказ па сайте Минобрнауки РД в информационно

возложить на
телекоммуникационной сети «Интернет».

6. Контроль за исполнением настоящего приказа

Я. Бучаев

Утверждено
приказом Минобрнауки РД

от «ЛЗ » 2023г. №/Z
ПОЛОЖЕНИЕ

о порядке проведения республиканского конкурса
исследовательских работ обучающихся

«Мы дружбой народов сильны»

1. Общие положения
1.1. Настоящее положение определяет порядок организации и проведения в

2023 году республиканского конкурса исследовательских работ обучающихся «Мы
дружбой народов сильны» (далее — Конкурс), его организационное обеспечение, а
также порядок участия в Конкурсе, определения и награждения победителей и
призеров Конкурса.

1.2. Организатором Конкурса является Министерство образования и науки
Республики Дагестан.

Оператором Конкурса является Государственное автономное образовательное
учреждение дополнительного образования Республики Дагестан «Региональный
центр выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и
молодежи «Альтаир».

2.Цели  и задачи Конкурса
2.1. Целью проведения Конкурса является патриотическое воспитание

подрастающего поколения на примерах участников специальной военной операции
на Украине, вовлечение обучающихся в исследовательскую деятельность.

2.2. Задачами Конкурса являются:
активизация и развитие учебно-исследовательской деятельности

• обучающихся в рамках туристско-краеведческого движения «Отечество»;
- выявление и поддержка одаренных детей, обладающих способностями к

творческой, исследовательской деятельности;
совершенствование методики исследовательской работы в области

краеведения;
- повышение роли краеведения и туризма в духовно-нравственном воспитании

обучающихся, их успешной социализации, воспитании у них чувства патриотизма и
гражданской ответственности;

- внедрение современных достижений в практику краеведческой работы в
образовательных организациях.

3. Руководство Конкурсом
3.1. Общее руководство подготовкой и проведением Конкурса осуществляется

Организационным комитетом (далее - Оргкомитет).

2

3.2. Оргкомитет создается из числа представителей организатора Конкурса,
специалистов, экспертов партнерских организаций и других заинтересованных
организаций и ведомств на период подготовки и проведения Конкурса для
достижения цели и решения вытекающих из нее задач Конкурса.

3.3. Состав Оргкомитета и жюри утверждается приказом директора ГАОУ ДО
РД «Центр развития талантов «Альтаир».

3.4. Оргкомитет Конкурса:
- принимает решение не допускать конкурсные материалы к участию в

Конкурсе, в случае их несоответствия требованиям данного Положения;
- утверждает сроки, место проведения и программу Конкурса;
- подводит итоги Конкурса и организует награждение победителей и

призеров;
- организует работы по размещению информации об итогах Конкурса на сайте

Минобрнауки РД и ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов «Альтаир».
3.5. Жюри Конкурса:
осуществляет экспертную оценку конкурсных работ, оформленных в

соответствии с требованиями настоящего Положения; определяет победителей и
призеров Конкурса в соответствии с критериями оценки согласно приложению № 1
к настоящему Положению;

3.6. Решения жюри по каждой из номинаций Конкурса оформляются
протоколом, подписываются председателем и членами жюри.

3.7. Решения жюри обжалованию не подлежат.

4.Порядок  и сроки проведения Конкурса
4.1. Конкурс проводится в три этапа:
I этап - школьный с 13 октября по 10 ноября 2023 г..
II этап - муниципальный с 13 ноября по 20 ноября 2023 г. по итогам которого

муниципальные органы управления образованием районов и городов выявляют и
представляют лучшие исследовательские работы на республиканский этап.

III этап - республиканский с 23 ноября 2023 г. по 7 декабря 2023 г.:
- 24.11.2023 г. по 01.12.2023 г. рецензирование исследовательских работ и

определение финалистов республиканского этапа;
- 07.12.2023 г. - очная защита исследовательских работ.

Определение победителей и призеров республиканского этапа Конкурса.
4.2. На I (школьном) этапе Конкурса организационный комитет (далее

Оргкомитет) и жюри формируется руководством школ. Программу разрабатывают
Оргкомитеты школ.

4.3. На II (муниципальном) этапе Конкурса Оргкомитет и жюри формируется
органами управления муниципальных образований, Программу разрабатывают
Оргкомитеты органов управления муниципальных образований.

3

5. Участники Конкурса
5.1. В Конкурсе принимают участие обучающиеся 5-11 классов общего и

дополнительного образования Республики Дагестан, юные краеведы, активисты
школьных музеев, телевизионных отрядов краеведов-следопытов (ТОКС),
Всероссийского туристско-краеведческого движения «Отечество».

5.2. Конкурс проводится для двух возрастных групп:
- обучающиеся 5 — 8 классов;
- обучающиеся 9 — 11 классов.

6. Программа Конкурса
Программа республиканского этапа Конкурса предусматривает представление

исследовательской работы обучающихся на темы:
1. «Дагестанцы - участники специальной военной операции на Украине»;
2. «Помощь тыла фронту» (о педагогах, медицинских работниках,

строителях и др.).

7. Условия участия в Конкурсе
7.1. Муниципальные органы управления образованием представляют

исследовательские работы победителей не позднее 21 ноября 2023 г.
в Региональный центр детско-юношеского туризма и краеведения ГАОУ ДО РД
«Центр развития талантов «Альтаир»: по адресу: г. Махачкала,
ул. Хаджалмахинская, 43-а;

7.2. Представленные на Конкурс работы рецензируются и оцениваются
организационным комитетом республиканского этапа Конкурса. Максимальная
оценка - 25 баллов;

7.3. Муниципальные органы управления образованием в день представления
исследовательских работ представляют:

- заявку на участие обучающихся в республиканском этапе Конкурса согласно
Приложению № 2 к настоящему Положению;

7.4. Для участия в республиканском этапе Конкурса определены следующие
квоты управлениям образованием:

- районы - 1 работа от каждой возрастной группы;
- города - 2 работы от каждой возрастной группы;
- Центр по обслуживанию деятельности образовательных учреждений,

расположенных в зонах отгонного животноводства (ЦОДОУ ЗОЖ) и
республиканские образовательные учреждения, подведомственные Министерству
образования и науки Республики Дагестан - 2 работы от каждой возрастной группы.

7.5. Также для участия в конкурсе необходимо организовать подачу заявок
через автоматизированную информационную систему «Навигатор дополнительного
образования детей» (далее «Навигатор» - 05)/

4

8. Требования к оформлению исследовательской работы
8.1. В состав исследовательской работы входят следующие части: титульный

лист, краткая аннотация и основная часть (описание темы исследования);
8.2. Титульный лист содержит:
- наименование Конкурса;

- название темы исследовательской работы;
- сведения об авторе (фамилия, имя, отчество);
- сведения об образовательном учреждении, класс обучения;

- сведения о руководителе (фамилия, имя, отчество, полное название
образовательного учреждения, должность, номер телефона).

8.3. Аннотация должна содержать наиболее важные сведения о проекте, в
частности включать следующую информацию: цель, методы и приемы, которые
использовались в проекте, полученные данные, выводы. Аннотация печатается на
отдельной странице.

8.4. Исследовательская работа состоит из введения, основной части,
заключения, списка использованных источников и литературы.

Введение должно включать формулировку проблемы, отражать актуальные
темы, определение целей и задач, поставленных перед исполнителем проекта,
краткий обзор используемой литературы и источников, степень изученности
данного вопроса, характеристику личного вклада автора в решение избранной
проблемы.

Основная часть должна содержать информацию, собранную и обработанную
исследователем, а именно описание основных рассматриваемых фактов,
характеристику проблемы. Основная часть делится на главы.

В заключении лаконично формулируются выводы и результаты, полученные
автором.

В список литературы в алфавитном порядке заносятся публикации, издания и
источники, использованные автором.

8.5. Объем текста, включая список литературы, не должен превышать 10
стандартных страниц, формат А 4, редактор Word, межстрочный интервал - 1,
шрифт - Times New Roman, кегель 14, параметры страниц: верхнее и нижнее - 2 см,
левое - 3 см, правое - 1.5, выравнивание по ширине.

Все сокращения в тексте должны быть расшифрованы. Для материала
приложения должно быть отведено не более 5 страниц.

9. Определение результатов и награждение
9.1 Жюри оценивает конкурсные материалы участников Конкурса в

соответствии с критериями оценок по каждому конкурсному заданию, отдельно в
каждой возрастной группе и номинации. Решение жюри оформляется протоколом.

9.2. Победители и призеры конкурса определяются по наибольшему
количеству баллов, полученных по результатам рецензирования и защиты

5

исследовательских работ конкурса. Победители и призеры определяются в каждой
номинации и возрастной группе.

9.3. Победители и призеры (одно - первое место; два - вторых места и три -
третьих места) награждаются дипломами (победитель), П и III (призеры) степени
Министерства образования и науки Республики Дагестан.

9.4. Каждый участник республиканского этапа Конкурса получает
сертификат участника Конкурса ГАОУ ДО РД «Центр развития талантов Альтаир».

9.5. Информация по итогам Конкурса размещается на официальном сайте
Министерства образования и науки РД (http://www.dagminobr.ru/).

http://www.dagminobr.ru/

6

Приложение № 1
к Положению о проведении Республиканского
конкурса исследовательских работ, обучающихся
«Мы дружбой народов сильны»

КРИТЕРИИ ОЦЕНОК КОНКУРСНЫХ ЗАДАНИЙ
Республиканского конкурса исследовательских работ обучающихся

«Мы дружбой народов сильны»

Заочный тур
Рецензирование исследовательских работ

(всего 25 баллов)
1. Актуальность цели, задачи 5
2. Исследовательский аспект, краеведческий характер 5
3. Соответствие названия содержанию 3
4. Содержание работы: логичность изложения, использование

личного опыта, насыщенность примерами и фактами.
5

5. Источниковая база 2
6. Соответствие приложений содержанию 2
7. Оформление работы 3

Итого: 25
Очный тур

Защита исследовательской работы (всего 25 баллов)
Критерий оценивания Баллы

Представление работы и обоснование выбора темы (цели, задачи,
актуальность)

5

Содержательность работы, участие автора в поисковой работе 7
Логичность изложения и стиль 5
Наглядность, её использование в соответствии с текстом доклада 3
Степень знакомства автора с литературой по теме 2
Умение анализировать полученные результаты и отвечать на вопросы по
теме исследования

2

Соблюдение регламента выступления 1

Регламент очного тура:
-Защита исследовательской работы — 7 минут;
- Ответы на вопросы жюри — 3 минуты

7

Приложение № 2
к Положению о проведении Республиканского
конкурса исследовательских работ, обучающихся
«Мы дружбой народов сильны»

ЗАЯВКА
от муниципального образования на участие в республиканском конкурсе

исследовательских работ обучающихся
«Мы дружбой народов сильны»

(муниципальное образование)

Сведения о направляющей на Конкурс организации:
1. Наименование организации

2. Ф.И.О. (полностью) руководителя
организации

3. Ф,И.О. и должность специалиста,
отвечающего за Конкурс

4. Номер телефона

5. e-mail

Сведения об участниках
ФИО (полностью) участника

Название исследовательской работы

ФИО (полностью) руководителя работы,
место работы и должность, тел.

Место жительства (район, город,)

Название образовательного учреждения,
адрес
Класс обучения

Номер телефона, e-mail